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１ 集計対象の条件 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

２ 集計客体数一覧 
 
図１ 第１回調査から第 16 回調査までの世帯構成の変化 

 

 

表１ 第１回調査の世帯構成別にみた第 16 回調査の世帯構成 

 

（単位：人）

親と子
と同居

子と孫
と同居

親と子と孫
と同居

第１回調査 17 084  826 3 663 3 809 3 022  503  284 1 815 6 732  135  104

第２回調査 17 084  957 4 197 3 567 2 716  557  294 1 799 6 261  151  152

第３回調査 17 084  953 4 520 3 354 2 413  626  315 1 875 6 090  168  124

第４回調査 17 084 1 078 4 920 3 251 2 230  697  324 1 835 5 767  166  67

第５回調査 17 084 1 149 5 111 3 178 2 030  815  333 1 778 5 650  178  40

第６回調査 17 084 1 170 5 267 3 053 1 831  891  331 1 806 5 538  175  75

第７回調査 17 084 1 237 5 581 2 907 1 610  972  325 1 748 5 298  200  113

第８回調査 17 084 1 290 5 941 2 712 1 378 1 033  301 1 698 5 129  222  92

第９回調査 17 084 1 356 6 332 2 612 1 204 1 118  290 1 580 4 908  229  67

第10回調査 17 084 1 467 6 460 2 507 1 029 1 203  275 1 529 4 803  233  85

第11回調査 17 084 1 506 6 771 2 447  893 1 289  265 1 395 4 649  276  40

第12回調査 17 084 1 605 7 043 2 327  752 1 319  256 1 273 4 531  260  45

第13回調査 17 084 1 683 7 290 2 248  648 1 377  223 1 133 4 395  294  41

第14回調査 17 084 1 764 7 475 2 175  558 1 436  181 1 033 4 264  328  45

第15回調査 17 084 1 904 7 696 2 041  444 1 443  154  889 4 185  325  44

第16回調査 17 084 1 995 7 852 1 968  367 1 467  134  769 4 104  351  45

総数 単独世帯 不詳
夫婦のみ
の世帯

三世代
世帯

親あり
子なし
の世帯

親なし
子あり
の世帯

その他
の世帯

（単位：人）

親と子
と同居

子と孫
と同居

親と子と孫
と同居

総数 17 084 1 995 7 852 1 968  367 1 467  134  769 4 104  351  45

単独世帯  826  594  100  28  2  24  2  18  55  26  5

夫婦のみの世帯 3 663  322 2 760  196  7  187  2  57  273  37  18

三世代世帯 3 809  162 1 164 1 066  288  673  105  308 1 043  60  6

 　親と子と同居 3 022  115  983  644  283  287  74  296  952  28  4

 　子と孫と同居  503  39  123  248  1  246  1 -  65  26  2

 　親と子と孫と同居  284  8  58  174  4  140  30  12  26  6 -

親あり子なしの世帯 1 815  385  728  140  28  93  19  314  138  108  2

親なし子ありの世帯 6 732  471 3 026  529  41  482  6  69 2 579  45  13

その他の世帯  135  29  29  5  1  4 -  1  2  69 -

不詳  104  32  45  4 -  4 -  2  14  6  1

第
１

回
の
世
帯
構
成

親なし
子あり
の世帯

その他
の世帯

不詳

第16回の世帯構成

総数 単独世帯
夫婦のみ
の世帯

三世代
世帯

親あり
子なし
の世帯

図表番号

第１回調査から第16回調査まで回答した者

図１、表１
表２、図２
図３、表３

図５

第１回で「65歳以降仕事をしたい」と回答した者 図４

集計対象の条件
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表２ 性、年齢階級別にみた第１回調査から第 16 回調査までの健康状態の変化 

 

 

図２－１、２－２ 性別にみた第１回調査からの健康状態の変化と第１回調査から継続して健康維持のために 

心がけていること（複数回答） 

 

  

（単位：人）

総数
第１回から

ずっと「よい」
「わるい」から
「よい」に変化

第１回から
ずっと「わるい」

「よい」から
「わるい」に変化

その他の変化 不詳

総数 17 084 6 828  284  277  550 7 180 1 965

男 7 754 3 047  135  136  272 3 299  865

　65～69歳 3 476 1 398  57  47  106 1 489  379

　70～74歳 4 278 1 649  78  89  166 1 810  486

女 9 330 3 781  149  141  278 3 881 1 100

　65～69歳 4 208 1 775  72  66  121 1 761  413

　70～74歳 5 122 2 006  77  75  157 2 120  687

第１回からの健康状態の変化

（単位：人）

総数
第１回から

ずっと「よい」
「わるい」から
「よい」に変化

第１回から
ずっと「わるい」

「よい」から
「わるい」に変化

その他の変化 不詳

男 7 754 3 047  135  136  272 3 299  865

お酒を飲み過ぎない  370  193  4  2  3  138  30

たばこを吸い過ぎない  100  48 -  4  3  38  7

適度な運動をする  774  416  11  4  19  249  75

年に1回以上健診や人間ドックを受診する  271  152  3 -  6  85  25

食事の量に注意する  648  289  12  14  15  255  63

バランスを考え多様な食品をとる  350  190  6  4  10  116  24

錠剤、カプセル、顆粒、ドリンク状のビタミンやミネラルを摂取する  136  65  3 -  8  49  11

適正体重を維持する  546  281  10  6  12  186  51

食後の歯磨きをする  502  271  10  3  9  171  38

適度な休養をとる  242  128  3  2  9  82  18

ストレスをためない  484  269  2  3  16  156  38

特にない  9  5 - - -  4 -

女 9 330 3 781  149  141  278 3 881 1 100

お酒を飲み過ぎない  63  35  1  1  2  20  4

たばこを吸い過ぎない  39  17 -  2 -  15  5

適度な運動をする  958  540  13  3  31  292  79

年に1回以上健診や人間ドックを受診する  204  109  3  1  8  64  19

食事の量に注意する 1 106  518  16  7  29  421  115

バランスを考え多様な食品をとる 1 414  700  23  11  43  506  131

錠剤、カプセル、顆粒、ドリンク状のビタミンやミネラルを摂取する  253  101  3  7  5  113  24

適正体重を維持する  936  516  14  5  18  305  78

食後の歯磨きをする 1 328  647  16  10  43  489  123

適度な休養をとる  570  273  6  4  16  215  56

ストレスをためない  790  430  14  6  24  252  64

特にない  9  3 - - -  4  2

第１回からの健康状態の変化

性
・
第
１

回
か
ら

健
康
維
持

の
た
め

に
心
が
け

て
い
る
こ

と
（

複

数
回
答
）
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 図３ 第１回調査から第 16 回調査までの就業状況の変化 

 

 

 

表３ 性、第１回調査の就業状況別にみた第 16 回調査の就業状況  

 

 

（単位：人）

自営業主、
家族従業者

会社・団体
等の役員

正規の職員
・従業員

パート・
アルバイト

労働者派遣事
業所の派遣社
員、契約社員

・嘱託

家庭での
内職など、

その他

仕事の
かたち
不詳

第１回調査 17 084 13 955 2 646  807 6 582 2 870  646  376  28 3 123  6

第２回調査 17 084 13 749 2 584  840 6 120 2 994  729  436  46 3 332  3

第３回調査 17 084 13 443 2 586  811 5 614 2 961  988  410  73 3 640  1

第４回調査 17 084 13 086 2 605  777 5 050 3 020 1 190  393  51 3 997  1

第５回調査 17 084 12 439 2 611  722 4 413 2 905 1 343  403  42 4 644  1

第６回調査 17 084 11 934 2 556  739 3 832 2 990 1 416  386  15 5 134  16

第７回調査 17 084 11 424 2 579  700 3 199 2 932 1 580  415  19 5 640  20

第８回調査 17 084 10 880 2 521  690 2 715 2 933 1 577  442  2 6 142  62

第９回調査 17 084 10 427 2 496  652 2 211 3 019 1 557  474  18 6 642  15

第10回調査 17 084 10 021 2 493  669 1 787 3 007 1 625  423  17 7 037  26

第11回調査 17 084 9 525 2 451  643 1 360 3 056 1 570  426  19 7 524  35

第12回調査 17 084 9 171 2 416  622 1 117 3 066 1 504  426  20 7 891  22

第13回調査 17 084 8 737 2 361  604  938 3 027 1 351  449  7 8 326  21

第14回調査 17 084 8 347 2 312  549  782 2 998 1 235  453  18 8 700  37

第15回調査 17 084 7 926 2 246  546  703 2 916 1 061  441  13 9 111  47

第16回調査 17 084 7 292 2 206  518  598 2 665  904  393  8 9 738  54

仕事を
していない

不詳総数
仕事を
している

（単位：人）

自営業主、
家族従業者

会社・団体
等の役員

正規の職員
・従業員

パート・
アルバイト

労働者派遣事
業所の派遣社
員、契約社員

・嘱託

家庭での
内職など、

その他

仕事の
かたち
不詳

総数 17 084 7 292 2 206  518  598 2 665  904  393  8 9 738  54

仕事をしている 13 955 6 965 2 132  508  578 2 499  883  358  7 6 953  37

仕事をしていない 3 123  326  74  10  20  166  21  34  1 2 781  16

不詳  6  1 - - - - -  1 -  4  1

男 7 754 4 100 1 357  400  436 1 026  689  189  3 3 639  15

仕事をしている 7 400 4 034 1 346  396  425 1 004  679  181  3 3 355  11

自営業主、家族従業者 1 442 1 124  904  60  30  73  31  26 -  317  1

会社・団体等の役員  632  403  65  204  31  52  37  14 -  228  1

正規の職員・従業員 4 766 2 227  331  126  341  773  544  110  2 2 533  6

パート・アルバイト  158  70  12  1  2  37  11  7 -  87  1

労働者派遣事業所の派遣社員、
契約社員・嘱託

 291  157  25  1  16  50  53  11  1  133  1

家庭での内職など、その他  96  45  9  4  2  15  3  12 -  51 -

仕事のかたち不詳  15  8 - -  3  4 -  1 -  6  1

仕事をしていない  353  66  11  4  11  22  10  8 -  283  4

不詳  1 - - - - - - - -  1 -

女 9 330 3 192  849  118  162 1 639  215  204  5 6 099  39

仕事をしている 6 555 2 931  786  112  153 1 495  204  177  4 3 598  26

自営業主、家族従業者 1 204  792  626  28  6  89  9  32  2  409  3

会社・団体等の役員  175  109  26  56  6  17  1  3 -  65  1

正規の職員・従業員 1 816  708  53  15  108  381  99  51  1 1 098  10

パート・アルバイト 2 712 1 068  59  9  23  880  52  44  1 1 634  10

労働者派遣事業所の派遣社員、
契約社員・嘱託

 355  154  4  4  7  99  33  7 -  201 -

家庭での内職など、その他  280  96  18 -  3  28  9  38 -  182  2

仕事のかたち不詳  13  4 - - -  1  1  2 -  9 -

仕事をしていない 2 770  260  63  6  9  144  11  26  1 2 498  12

不詳  5  1 - - - - -  1 -  3  1

性
・
第
１
回
の
仕
事
の
有
無
・
仕
事
の
か
た
ち

第16回の仕事の有無・仕事のかたち

総数
仕事を
している

仕事を
していない

不詳
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図４ 性、年齢階級別にみた第１回調査時に「65 歳以降仕事をしたい」と答えた者の第 16 回調査の仕事の 

有無 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図５ 性別にみた日頃から何かと頼りにしている相手（複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：人）

同居して
いる親族

同居して
いない
親族

近所の人
勤め先の

同僚（元同
僚を含む）

友人 その他

総数 17 084 15 915 11 448 8 408 3 294 1 238 6 499  479  846  323

男 7 754 7 011 5 263 3 057 1 212  659 2 436  248  598  145

女 9 330 8 904 6 185 5 351 2 082  579 4 063  231  248  178

総数
頼る人が

いる
頼る人が
いない

不詳

（単位：人）

総数 11 134 5 965 5 141  28

65～69歳 5 156 3 139 2 012  5

70～74歳 5 978 2 826 3 129  23

男 5 949 3 540 2 400  9

65～69歳 2 771 1 868  901  2

70～74歳 3 178 1 672 1 499  7

女 5 185 2 425 2 741  19

65～69歳 2 385 1 271 1 111  3

70～74歳 2 800 1 154 1 630  16

性・年齢階級・
第１回に

「６５歳以降
仕事をしたい」と

回答した者

第16回の仕事の有無

総数
仕事を

している
仕事を

していない
不詳


